
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n°117/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 059/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÁS DE 
COZINHA GLP13, CILINDROS GLP45, GELO EM CUBOS, GELO TRITURADO E 
REFRIGERANTES PET, PARA ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO E SEUS RESPECTIVOS SETORES, PROJETOS EDUCACIONAIS, 
COMEMORAÇÕES E EVENTOS EM GERAL. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
29 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 
70 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.30.00 
87 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
93 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 
165 02.03.01.04.122.0005.2025.3.3.90.30.00 
207 02.04.01.04.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
397 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.30.00 
410 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 
424 02.05.02.08.244.0037.2136.3.3.90.30.00 
455 02.05.04.08.243.0034.2109.3.3.90.30.00 
468 02.05.04.08.244.0034.2111.3.3.90.30.00 
473 02.05.04.08.244.0034.2112.3.3.90.30.00 
478 02.05.04.08.244.0034.2113.3.3.90.30.00 
499 02.05.04.08.244.0035.2120.3.3.90.30.00 
504 02.05.04.08.244.0035.2121.3.3.90.30.00 
540 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.30.00 
630 02.05.06.27.122.0017.2164.3.3.90.30.00 
668 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.30.00 
722 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
779 02.06.01.10.302.0039.2228.3.3.90.30.00 
795 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.30.00 
823 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 
855 02.06.01.10.305.0041.2221.3.3.90.30.00 
863 02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00 
869 02.06.01.10.305.0041.2223.3.3.90.30.00 
880 02.07.01.12.361.0012.2060.3.3.90.30.00 
890 02.07.01.12.361.0012.2061.3.3.90.30.00 
898 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 
902 02.07.01.12.361.0012.2063.3.3.90.30.00 
909 02.07.01.12.361.0012.2065.3.3.90.30.00 
916 02.07.01.12.361.0012.2067.3.3.90.30.00 
965 02.07.01.12.365.0012.2071.3.3.90.30.00 
980 02.07.01.12.365.0012.2075.3.3.90.30.00 
995 02.07.01.12.366.0012.2077.3.3.90.30.00 
1009 02.07.01.12.367.0012.2079.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado 
em 19/08/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

Legal na Lei Federal 10.520/02 no Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, 
HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA OURO VERDE LS LTDA-ME   
CNPJ: 01.797.063/0001-83 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 751 UN 

GAS GLP 13 ***(FABRICADO 
SEGUNDO NORMAS DA ABNT - 
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE 
NORMAS TECNICAS) 

ULTRAGAZ R$ 72,00 R$ 54.072,00 

02 40 PCT 

GELO EM CUBOS PCT 4KG 
AQUISIÇÃO DE GELO EM CUBOS - 
PRODUZIDOS COM ÁGUA 
POTÁVEL E EMBALADOS EM 
SACOS CONTENDO 4 KG. 

GELOTIMO R$ 15,00 R$ 600,00 

03 120 PCT 

GELO TRITURADO - PCT COM 20 
KG AQUISIÇÃO DE GELO 
TRITURADO - EMBALADOS EM 
SACOS CONTENDO 20 KG, 
PRÓPRIO PARA SER UTILIZADO 
NO RESFRIAMENTO DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS COMO 
FRUTAS E VERDURAS 
(CONSERVAÇÃO). 

GELOTIMO R$ 24,00 R$ 2.880,00 

04 870 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LITROS - 
SABOR COLA ***(REFRIGERANTE 
1ª LINHA. INGREDIENTES: ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, 
CAFEÍNA, EXTRATO DE NOZ DE 
COLA, CORANTE CARAMELO I INS 
150A, ACIDULANTE, ÁCIDO 
FOSFÓRICO INS 338, 
AROMATIZANTES NATURAIS 
COMPOSTOS, NÃO ALCOÓLICO, 
NÃO FERMENTADO, SEM 
GLÚTEN) 

PEPSI R$ 6,00 R$ 5.220,00 

05 760 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LITROS - 
SABOR LARANJA 
***(REFRIGERANTE 1ª LINHA - 
NÃO ALCOÓLICO. INGREDIENTES: 
ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, 
SUCO CONCENTRADO DE 
LARANJA, AMIDO MODIFICADO, 
AROMA NATURAL DE LARANJA, 
ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, 
BENZOATO DE SÓDIO, SORBATO 
DE POTÁSSIO, SEQUESTRANTE 
EDTA, ESTABILIZADORES GOMA 
ÉSTER E ACETATO DE 
ISOBUTIRATO DE SACAROSE E 
CORANTE AMARELO 
CREPÚSCULO, SEM GLÚTEN) 

SUKITA R$ 6,00 R$ 4.560,00 

06 930 UN 
REFRIGERANTE PET 2 LITROS - 
SABOR GUARANA 
***(REFRIGERANTE DE 1ª LINHA - 

GUARANA R$ 6,00 R$ 5.580,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

NÃO ALCOÓLICO. INGREDIENTES: 
ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, 
SEMENTE DE GUARANÁ, AROMA 
NATURAL DE GUARANÁ, 
ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, 
CONSERVADORES, SORBATO DE 
POTÁSSIO E BENZOATO DE 
SÓDIO, CORANTE DE CARAMELO 
TIPO IV, SEM GLÚTEN) 

07 440 UN 

GAS GLP 45 ***(FABRICADO 
SEGUNDO NORMAS DA ABNT - 
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE 
NORMAS TECNICAS) 

ULTRAGAZ R$ 295,00 R$ 
129.800,00 

TOTAL:  R$ 202.712,00 ( DUZENTOS  DOIS MIL SETECENTOS E DOZE REAIS) 
      

 

 
VALOR TOTAL: R$ 202.712,00 ( DUZENTOS  DOIS MIL SETECENTOS E DOZE REAIS) 
 
 

Lagoa Santa,  02 de setembro de 2020. 
 
 
 
 
 

Dalmar Morais Duarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano - Interino 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretária Municipal de Bem Estar Social - Interino 

 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

Secretária  Municipal da Fazenda - Interina 
  

 
 


